РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

СКОРОДНЕНСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ №16
от 25 ноября 2005 года

«Об утверждении Положения «О проведении опроса граждан Скородненского сельского поселения»»
В соответствии со статьей 31 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Скородненского сельского поселения Скородненский сельский Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить положение «О проведении опроса граждан Скородненского сельского поселения»

2.Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

3.Обнародовать данное решение.

Глава сельского поселения                                              П. И. Токарев
«Утверждено»

Постановлением Скородненского сельского Совета народных депутатов

№16  от «25» ноября 2005 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  опроса граждан Скородненского сельского поселения.
Положение об опросе граждан подготовлено в соответствии со ст. 31 Федерального закона Российской Федерации № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Скородненского сельского поселения. Опрос граждан сельского поселения является одной из форм участия населения по вопросам местного значения.

1.Общие положения.

1.1.Опрос граждан проводится на всей территории Скородненского сельского поселения для выявления мнения населения и его учета при принятии  решений органами поселения, а также государственной власти Орловской области.

1.2.Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3.В опросе граждан имеют право участвовать  жители, Скородненского сельского поселения, обладающие избирательным правом.

1.4.Участие гражданина в проведении опроса является добровольным, никто не вправе оказывать воздействия на гражданина с целью принуждения его к участию или не участию в проведении опроса.

Статья 2. Порядок назначения опроса граждан.

2.1.Опрос граждан проводится по инициативе:

-Скородненского сельского  Совета народных депутатов или Главы Скородненского сельского поселения.
-органов государственной власти Орловской области для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения для объектов    регионального и межрегионального значения.

2.2.О назначении опроса граждан Скородненским сельским  Советом народных  депутатов или Главой  Скородненского сельского поселения выносится  мотивированное Постановление Скородненского сельского Совета народных депутатов или постановление Главы сельского  поселения.

2.3.В постановлении Скородненского сельского Совета народных депутатов, постановлении Главы Скородненского сельского поселения о назначении опроса граждан должно быть установлено:

-дата и срок  проведения опроса;

-формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса.

2.4.К постановлению Скородненского  сельского Совета народных депутатов, Главы  Скородненского сельского поселения должны прилагаться:

-методика проведения опроса;

-форма опросного листа;

-норма численности жителей Скородненского сельского поселения, участвующих в опросе.

2.5.Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан осуществляется:

-при проведении опроса по инициативе Скородненского сельского Совета народных депутатов, Главы Скородненского сельского поселения проводится за счет бюджета поселения;

-при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Орловской  области проводится за счет бюджета Орловской области.

2.6.Председатель Скородненского сельского  Совета народных депутатов возлагается подготовку, и проведение опроса граждан на комиссию    сфере компетенции которого относятся выносимые на опрос населения вопросы (вопрос).

Глава сельского поселения возлагает подготовку и проведение опроса граждан на  администрацию Скородненского сельского поселения.
2.7.Постановление о проведении опроса, включающее информацию о теме (вопросах), времени и месте проведения опроса (если на части территории Скородненского сельского поселения), или нормативный правовой акт, по которому проводится опрос, подлежит опубликованию газете « Наше жизнь» или обнародованию.
Статья 3. Порядок проведения опроса.

3.1. Предварительный состав граждан, участвующих в опросе определяется комиссией Скородненского сельского Совета народных депутатов.

3.2.Для подготовки и проведения опроса на территории Скородненского сельского поселения  председателем  Скородненского  сельского Совета народных депутатов, Главой Скородненского сельского поселения могут быть образованы рабочие группы.

3.3.Организаторы проведения опроса доставляют и раздают участникам обладающим избирательным правом опросные листы. Заполнение опросных листов может проходить лично участником опроса или лицом уполномоченным им.

3.4.Заполненные опросные листы передаются для оформления протокола и подготовки информации о результатах опроса  ответственным за проведение опроса, а они соответственно в органы местного самоуправления, назначившие проведение опроса.

3.5.Результаты проведения опроса используются при подготовке нормативных правовых актов органами местного самоуправления, органами государственной власти Орловской области отнесенных  к их компетенции.

3.6.Результаты опроса подлежат опубликованию в средствах массовой информации района (газета  «Наша Жизнь») или обнародованию.
Статья 4. Требования к формулировке вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса.

4.1.Вопрос (вопросы), который (которые) должен выноситься при проведении опроса должны отражать содержание и основной предмет правового регулирования нормативного правового акта выносимого на обсуждение.

Вопросы (вопрос) должны быть  точными, четкими и максимально информационно насыщенными, правильно отражать предмет обсуждаемого проекта нормативно-правового акта или иного документа.

Статья 5.Заключительные положения.

5.1.Порядок организации и проведения опроса граждан определяется Уставом Скородненского сельского поселения.

5.2.Изменения и дополнения, вносимые в Положение  о проведении опроса граждан рассматриваются и утверждаются Постановлением Скородненского сельского  Совета народных депутатов.

Глава сельского поселения                                                                                   П. И. Токарев